



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۲/۰۴/۲۰

استاد مسعود

رقابت اقتصادی با منطقه دشوار می شود

کشور های منطقه با داشتن زیر بنا های اقتصادی در آسیای میانه در زمان شوروی ، در ایران در زمان شاه و هاشمی رفسنجانی و احمدی نژاد، در پاکستان در زمان نواز شریف صدراعظم اقتصادی آنکشور و در چین از سال ۱۹۷۸ سرعت گذار از يك اقتصاد وابسته به طبیعت و فروش مواد خام را به يك اقتصاد پویا و رشد یابنده که بر اساس صنعت استوار است ، تجربه می کند.

با يك نظر شتابنده هر يك را بصورت جداگانه جستجو می کنیم (متوجه باشید این حرکات آینده است موقع که عامل سیاسی بهتر می شود)

۱-ایران:

۱- ۱ ایران یکی از حساس ترین همسایه های دارای مشترکات عمیق استراتژیک در درون پدیده های جغرافیایی و تاریخی و بخصوص پیوند های ناگسستنی فرهنگی با افغانستان است ، هر حرکت سیاسی در این دو کشور دیگری را متاثر ساخته و حتا تا بکرنگ شدن حادثه پیش می برد . تاریخ گواه این حادثات و يك رنگ سازی ها است.
۱-۲. در شرایط کنونی که روابط این دوکشور در تحت تاثیر حرکات جهانی و منطقوی هر روز متاثر می شود و شکل های تازه به خود می گیرد، لازم است تا دولت افغانستان مطابق منافع ملی کشور در تمامی عرصه ها بخصوص در عرصه اقتصادی گام های بردارد که منافع ملی کشور تامین و منافع ایران نیز برآورده شود و این می تواند روی تشخیص سکتور ها و کالا های اقتصادی صورت گیرد

۲-در این روابط روی چند مورد همچو يك اصل غیر قابل انکار باید کار کرد:

۱- ۲ ایران يك کشور دارای سرمایه خدا داد است که در این اواخر در دوره احمدی نژاد تلاش به خرچ داده شد تا در پهلوی صادرات نفت به تولید کالا های صنایع نفتی نیز تولید کند ، امروزه ایران دارای تولیدات بزرگ کالا های ناشی از نفت مانند پلاستیک ، تایر و محصولات دیگر میباشد.

۲- ۲ سرمایه گذاری خارجی ایران در چوکات نظام استخباراتی ایران تنظیم شده است، با این نظام اقتصاد استخباراتی باید با همان شیوه اقتصاد را با ایران تنظیم کرد.

در این صورت ایران:

۱ - منبع سرمایه و سرمایه گذاری می تواند باشد

۲ - ایران رقیب بزرگ تولیدات کشور است

۳ - پس:

۱- ۳ افغانستان می تواند سرمایه گذاری ایرانی را تشویق کند تا بصورت مستقل و یا مشترک در درون افغانستان انجام دهد ، این می تواند خلای ورود سرمایه را کاهش دهد (ممانعت های ورود سرمایه گذاری ایران اگر موجود نباشد).

۲- ۳ افغانستان می تواند با سرمایه گذاری مشترک راه را برای کالاهای کشور در مارکیت ایران باز کند

۳- ۳ افغانستان می تواند برای حمایت صنایع از سیاست حمایتی کار گیرد

۴- ۳ در شرایط کنونی صنعت ایران رقیب بزرگ صنعت افغانستان بشمار می رود

در این مورد باید:

۵- ۳- قبول کرد که در رقابت ایرانی ها دست بالایی دارند

د پانو شمیره: له 1 تر 5

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنی د لیکنیزې بڼې پازوالی د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په خبر و لولی

-دلیل:

- ۶- ۳ سیاست حمایتی تولیدات ایرانی از جانب دولت ایران.
- ۷- ۳ عدم سیاست حمایتی افغانستان در مورد صنعت.
- ۸- ۳ سیاست حمایتی در تعرفه ها، سبایدی ها، مصارف اشتهارات و زمینه سازی های رسمی
- ۹- ۳ سرمایه گذاری هنگفت و استفاده از تخنیک پیشرفته تر.
- ۱۰- ۳ ایجاد عادت مصرف مشتریان افغانستان از کالاهای ایرانی در طول يك دوره طولانی.
- ۴- چه باید کرد:
- ۱- ۴ سیاست حمایتی را پیشه کرد و اگر نتوانیم به سبایدی دست زنیم؛ حمایتی گمرکی و تعرفوی را می توانیم سازمان تجارت جهانی در زمینه ممانعت ندارد.
- ۱-۴ عادت مصرف مشتری را تغییر داد این امر زمان بر است ولی آغازش بسیار ضروریست.
- با همه این گفته به این نتیجه می رسیم
- ۵- نتیجه:
- ۱- ۵ تلاش صورت گیرد به عوض ورود کالاهای ایرانی، سرمایه گذاری ایرانی را تشویق به سرمایه گذاری در داخل کشور کنیم.
- ۲- ۵ سرمایه گذاری مشترک را بین سرمایه داران افغانستان و ایران سازمان دهیم ، این امر کار کلان استخباراتی را ضرورت دارد.
- ۳- ۵ شرکت های تحت پوشش ایجاد گردد و یا پروتوکول شود.
- ۴- ۵ ولایات هرات، بلخ بادغیس ، فران ، و غور را پوشش این چینی داد.
- ۵- ۵ بازار مشترک هند افغانستان و ایران را در چاه بهار بوجود آورد ، این بازار را از شکل فیزیکی آن به شکل سیاسی اقتصادی آن مانند يك سازمان باید انکشاف داد.
- در این صورت می تواند برای ثبات اقتصاد کشور ما تا اندازه زیادی ممد واقع گردد.
- ۶- ۵- با ایران مانند يك دهلیز انتقال ارز کمک کرد ، این امر را می توان از طریق دهلیز بانک و ریاست امنیت که کار اقتصادی می کند تنظیم کرد، یکبار در زمان حامد کرزی چنین کردیم من جز سه نفر تنظیم این شیوه از جانب شورای عالی اقتصادی بودم.
- ۷- ۵ برای رقابت با پاکستان بهترین کشور ایران است که آنرا باید به میدان کشید، ما نمی توانیم همزمان با هردو هیولا رقابت نماییم ، بهتر است یکی را با دیگری مصروف سازیم و این يك حرکت ظریف استخباراتی را ضرورت دارد.

۲-پاکستان :

با پاکستان چگونه برخورد را تنظیم کرد(قاعده های پالیسی آینده با این کشور)

پاکستان از دیر زمانست که بر مارکیت های سیاسی و اقتصادی افغانستان سایه پهن کرده است، این کشور حالا یکی از قدرت های منطقوی است ، در این راستا چین و انگلیس این کشور را کمک می کند. پاکستان توانسته است هر د قدرت را در يك کاسه آب بدهد.

برای اینکه با این قدرت کار نماییم لازم است دانش قدرت شناسی و هم آسیب شناسی این کشور را داشته باشید ، جالب این است که قوت ها و ضعف ها در این کشور پهلوی هم میروند و اکثر قوت ها تصنعی و شکننده اند که می توان از آن بسیار استفاده برد.

بر می شماریم:

- ۱- پاکستان کشوری دارای ۲۱۶ میلیون نفوس است این امر در حقیقت يك نکته قوی بشمار می رود، در جنوب آسیا دومین کشور بعد از هندوستان است.
- ۱-۱ ولي ؛ در ساختار نفوس و جغرافیای نفوس این کشور تضاد های عمیق دیده می شود.
- ۲- ۱. این تضاد ها وحدت پاکستان را تصنعی جلوه داده و برای حفظ آن پاکستان به نشان دادن يك خطر بیرونی احتیاج دارد ، سیاست وحدت ملی از طریق هراس خارجی.
- ۳- ۱ از همین رو با بسیار مهارت از آغاز تا امروز برای خودش دشمن می تراشد و مردم را به آن مصروف میکند این مردم بصورت واضح با فرهنگ یکدیگر در گیر اند .

د پانو شمیره: له 2 تر 5

افغان جرمن آنالین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلپکنی د لیکنیزې بنې پازوالې د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولی

در این مورد افغانستان چه کند؟

۴-۱ استفاده از این خلا باید جز پالیسی افغانستان باشد که تنها در زمان محمد داود خان و داکتر نجیب الله استفاده وسیع از آن صورت گرفت. و دیگران به آن توجه نکردند!

۲- موقعیت جیوپولیتیک :

۲-۱ - موقعیت جغرافیایی برای این کشور موقف استراتژیک داده است.
۲-۲ و لی این موقعیت میان هند و چین و افغانستان می تواند نکته ضعف نیز تلقی گردد ، برای اینکه دروازه ابر قدرت ها ؛ دروازه های ورودی کالا ها و سیاست پاکستان نیست، هند و چین قدرت های برتر اند.
۲-۳ تنها افغانستان می تواند دروازه ورودی پاکستان باشد که تا هنوز پاکستان در این مورد دشواری های فراوانی دارد.

۳ - پاکستان دارای اقتصادی نزدیک به اقتصاد اکتفا به خود است ، و تولیدات اضافی بازار دارد، این امر افزایش صادرات را می طلبد.
دشواری :

۳-۱ برای پاکستان مارکیت هند بسته اند .
۳-۲ مارکیت چین کالا های پاکستان را از دید کیفی جا نمی دهد.
۳-۳ مارکیت های خلیج تنها ده درصدی این کالا ها را به خود می گیرد.
۳-۴ در این صورت مارکیت آسیای میانه برای این کشور دید استراتژیک دارد.
۳-۵ افغانستان تا هنوز برای این کشور یک بازار سیاسی - اقتصادی است.
۳-۶ و لی مارکیت چند درصدی کالاهای پاکستانی در افغانستان با نابودی کامل دستگاه های تولیدی داخلی همراه است که برای افغانستان خونبار است.

در این مورد عملکرد افغانستان چه بوده است؟

۳-۷ رهبران افغانستان در این مورد خاموشی ظالمانه داشته اند و دارند.

۴- رویه پاکستان و نقش آن در اقتصاد افغانستان:

۴-۱ در بازار های افغانستان پول روپیه پاکستان نقش دوم بعد از دالر را بازی می کند، (البته در معاملات بزرگ)
۴-۲ پاکستان در حدود ۶۰ میلیارد پول روپیه را در دوران تجاری افغانستان داخل کرده اند (مارکیت واچ) و فشار انفلاسیون را از اقتصاد این کشور کاهش داده است.
افغانستان چه کند؟

۴-۳ در صورت برگشت این پول به پاکستان انفلاسیون لگام کسیخته دامنگیر این کشور می شود که مهار آن بسیار مشکل است و خطر تغییر نظام برایشان بوجود می آید.

۵ - تعرفه های ترانزیتی بر کالاهای پاکستان یکی از جالب ترین حرف های من است

۵-۱. در مورد این تعرفه ها بدو سمت مخالف حرکت می کند

الف: تعرفه های کالا های انرژی چون گاز و برق به صورت صعودی در حرکت می شود و دلیل اینکه با افزایش این تعرفه قیمت کالا ها افزایش، قدرت رقابتی کاهش و صادرات نزول و واردات افزایش می یابد.

ب: تعرفه کالاهای مشابه که در پاکستان نیز تولید می شود کاهش تا حد صفر می گیرد ، در این صورت قیمت ها کاهش و تولید کننده پاکستان به ضرر مواجه شده قدرت رقابتی کاهش و مالیه روبه نزول می رود عدم فروش کالا ها خلای تقاضا را خلق می کند.
این امر تشنج تولید و استخدام را خلق می کند و دوباره برگشتن به حالت اولی زمان متوسط می خواهد و اگر افغانستان به آرامش برسد این کشور تشنجات فروان را خواهد دید.

۶- سیاست حمایتی پاکستان از صنایع صادراتی:

۶-۱ حمایت و سیاست حمایتی صنایع پاکستان در داخل افغانستان از طریق بیکار شدن و در رکود قرار دادن و یا از طریق رقابت های جنایتکارانه توانسته است تاکنون فعالانه براه خود ادامه بدهد.

۶-۲ ضربه صنایع ماهی پروری و مرغ داری و یا در حالت ساکن قرار دادن فابریکه سمنت و دهها دیگر مثال های روشن اند.

۶-۳ ولی در صورت حمایت و سیاست حمایتی دولت افغانستان این ثبات تولیدی تصنعی از میان برداشته می شود در این صورت حالات منفی اند.

۷- حالا ما چه باید انجام دهیم:

۱- بزودترین فرصت خوبترین کارشناسان را در مورد پاکستان شناسی جمع کرد.
۲- اقتصاد خارجی را مانند پاکستان زیر نظر غیر مستقیم استخبارات اقتصادی ، وزارت خارجه ، تجارت و اطاق های تجارت سپرد و منافع ملی را برای آنان معین کرد و خط کشید.
کمیتة عالی تجارت خارجی را باید ایجاد کرد و آنرا قدرت اجرایی داد.

۳- ۷. در تمامی نماینده گی خارجی افغانستان مقیم کشور های همسایه اتشه تجارتي و ترانسپورتی را از مامورین و استخدام شده گان با درایت گماشت نباید اشتباهات گذشته را در این مورد تکرار کرد.

۴- ۷ از فرهنگ چند گانه گی مصرف پاکستان باید استفاده کرد.

۵- ۷ رویه پاکستان را اهمیت روبه نزول داد در این مورد سیاست های پولی خیلی موثر اند.

۶- ۷ سیاست حمایتی معقول را بکار گرفت در این مورد سازمان تجارت جهانی ممانعت ندارد.

۷- ۷ تمامی این مسایل مربوط آن می شود که سیاست افغانستان چه تدبیر دارد.

۸ - نتیجه گیری:

۸-۱ در صورت موافقه با داده های بالایی در کوتاه مدت پاکستان مصروف می شود و در پنج سال تغییر جدی رونما می گردد.

در غیر آن:

۸-۲ باید از طریق دهلیز پاکستان که همان چین و انگلیس است قبول کرد و پیش آمد و در اصلاح آنچه به ضرر ماست برداخت.

استاد مسعود

عشق آباد

سه شنبه

د پانو شمیره: له 4 تر 5

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلېکنې د لیکنيزې بنې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولئ

۱۹ ماه رمضان ۱۴۰۱

ساعت: ۱۰:۵۵

د پانډو شمېره: له 5 تر 5

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de
يادونه: دلېکنې د لېکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله لیکنه له رالیرلو مخکې په څېر و لولئ